

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 30 settembre 2013

**GRUPPO COFIDE: UTILE NETTO DEI NOVE MESI A € 7,1 MLN
(PERDITA DI € 10,1 MLN NEL 2012)**

Milano, 28 ottobre 2013 - Il **Consiglio di Amministrazione** di **COFIDE-Gruppo De Benedetti SpA**, riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di **Rodolfo De Benedetti**, ha approvato i **risultati del gruppo al 30 settembre 2013**.

Andamento della gestione

Nei primi nove mesi del 2013 il gruppo COFIDE ha riportato un utile netto consolidato di € 7,1 milioni (perdita di € 10,1 milioni nel corrispondente periodo del 2012), grazie soprattutto al contributo positivo della principale controllata CIR. Nel terzo trimestre il gruppo CIR ha beneficiato dell'impatto positivo a conto economico del definitivo giudizio della Corte di Cassazione civile sul Lodo Mondadori (€ 319,3 milioni), che ha più che compensato l'effetto delle svalutazioni nei nove mesi nella controllata Sorgenia (€ 287,2 milioni al netto dei terzi).

COFIDE è l'**azionista** di controllo di **CIR-Compagnie Industriali Riunite SpA**, società a capo di un gruppo industriale attivo nei settori energia, media, componenti auto, sanità e investimenti non-core. Del gruppo COFIDE fa parte anche l'investimento in **Jargonnant**, fondo di *private equity* specializzato in attività immobiliari in Germania ed Europa Orientale.

Risultati consolidati

I **ricavi** del gruppo COFIDE nei primi nove mesi del 2013 sono ammontati a **€ 3.550,6 milioni, in lieve riduzione (-2,1%)** rispetto a € 3.625,8 milioni nel corrispondente periodo del 2012. L'**EBITDA ante componenti non ricorrenti**, rappresentate dalle svalutazioni nel gruppo CIR, è stato pari a **€ 261,2 milioni, in crescita del 3,2%** rispetto al dato del 2012 (€ 246,4 milioni). L'**EBITDA post componenti non ricorrenti** è invece ammontato a **-€ 48,6 milioni**.

Il risultato netto della gestione finanziaria, negativo per € 84 milioni (negativo per € 70,4 milioni nei primi nove mesi del 2012), è stato determinato da oneri finanziari netti per € 81,5 milioni, rettifiche di valore di attività finanziarie per € 10,4 milioni e proventi netti da negoziazione e valutazione titoli per € 7,9 milioni.

Il **risultato netto** dei nove mesi è stato **positivo per € 7,1 milioni** (perdita di € 10,1 milioni nel corrispondente periodo nel 2012), grazie soprattutto al contributo della principale controllata CIR di € 5,2 milioni (rispetto a un valore negativo di € 4,9 milioni nel 2012). La controllata CIR nei primi nove mesi del 2013 ha conseguito un utile netto consolidato di € 10 milioni rispetto a una perdita di € 10,7 milioni nel 2012. Tale risultato comprende significative componenti non ricorrenti: da un lato, l'effetto negativo delle svalutazioni in Sorgenia (€ 287,2 milioni la netto dei terzi), dall'altro il positivo impatto a conto economico del definitivo giudizio in Cassazione sul Lodo Mondadori (€ 319,3 milioni).

Il risultato di COFIDE nei primi nove mesi ha beneficiato inoltre del positivo adeguamento a *fair value* degli investimenti azionari di *trading*.

L'**indebitamento finanziario netto della capogruppo COFIDE SpA** al 30 settembre 2013 era pari a **€ 32,9 milioni** (€ 33,6 milioni al 30 giugno 2013 e € 34,4 milioni al 31 dicembre 2012). L'**indebitamento finanziario netto consolidato del gruppo COFIDE** al 30 settembre ammontava a **€ 1.862,8 milioni**, in **significativa riduzione** rispetto a € 2.402,6 milioni al 30 giugno 2013 e a € 2.537,7 milioni al 31 dicembre 2012.

Il dato beneficia del forte calo dell'indebitamento consolidato del gruppo CIR, grazie all'incremento dell'eccedenza finanziaria netta della capogruppo a seguito della sentenza definitiva sul Lodo Mondadori e alla riduzione del debito delle controllate operative.

Il **patrimonio netto consolidato totale** al 30 settembre 2013 si è attestato a **€ 2.016,1 milioni** rispetto a € 2.298,6 milioni al 31 dicembre 2012. Il **patrimonio netto consolidato di pertinenza del gruppo COFIDE** è passato da € 650,4 milioni al 31 dicembre 2012 a **€ 662,8 milioni** di euro al 30 settembre 2013 con un incremento dovuto essenzialmente al risultato del periodo.

Evoluzione prevedibile dell'esercizio 2013

L'andamento del gruppo COFIDE nell'ultima parte del 2013 sarà influenzato dall'evoluzione del contesto macroeconomico, in particolare dall'andamento dell'economia italiana, caratterizzata da una perdurante recessione. In questo contesto tutte le società del gruppo proseguiranno le azioni di efficienza gestionale senza tuttavia rinunciare alle iniziative di sviluppo delle attività.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Gianoglio dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contatti:

Direzione Comunicazione Gruppo CIR

Salvatore Ricco

Mariella Speciale

Tel.: +39 02 722701

e-mail: infostampa@cirgroup.it

www.cofide.it

Indicatori alternativi di performance

Di seguito viene riportato il significato e il contenuto degli "indicatori alternativi di performance", non previsti dai principi contabili IFRS, utilizzati nel presente comunicato al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria del gruppo COFIDE.

- **EBITDA (margine operativo lordo)**: indicatore della performance operativa calcolato sommando all'EBIT (utile prima dei componenti finanziari e delle imposte) gli "ammortamenti e svalutazioni";
- **Indebitamento finanziario netto consolidato**: indicatore della struttura finanziaria del gruppo; corrisponde alla somma algebrica di crediti finanziari, titoli, attività finanziarie disponibili per la vendita e disponibilità liquide dell'attivo corrente, di prestiti obbligazionari e altri debiti finanziari del passivo non corrente, di banche e c/c passivi, prestiti obbligazionari e altri debiti finanziari del passivo corrente.

*Si allegano i prospetti di sintesi della situazione patrimoniale e finanziaria e del conto economico consolidati.
Si precisa che tali risultati non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.*

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA

ATTIVO	30.09.2013	30.06.2013	31/12/2012 (*)
ATTIVO NON CORRENTE	4.229.111	4.483.935	4.880.969
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.255.855	1.344.901	1.501.522
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.279.723	2.320.354	2.367.976
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	22.612	22.817	23.393
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	98.970	218.713	353.070
ALTRE PARTECIPAZIONI	5.832	5.882	5.580
ALTRI CREDITI	235.500	237.118	238.907
TITOLI	104.826	115.270	127.030
IMPOSTE DIFFERITE	225.793	218.880	263.491
ATTIVO CORRENTE	2.988.025	3.160.004	3.192.310
RIMANENZE	170.651	170.751	170.757
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	32.393	34.931	42.258
CREDITI COMMERCIALI	1.162.507	1.180.845	1.447.836
ALTRI CREDITI	331.845	412.938	309.366
CREDITI FINANZIARI	35.745	35.801	35.489
TITOLI	369.726	363.139	410.343
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	103.784	105.990	105.511
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	781.374	855.609	670.750
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	--	34.444
TOTALE ATTIVO	7.217.136	7.643.939	8.107.723

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	30.09.2013	30.06.2013	31.12.2012
PATRIMONIO NETTO	2.016.141	1.981.554	2.298.620
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605	359.605
RISERVE	72.343	73.243	66.719
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	223.818	223.818	280.308
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	7.078	(79.542)	(56.255)
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	662.844	577.124	650.377
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.353.297	1.404.430	1.648.243
PASSIVO NON CORRENTE	3.171.028	3.223.408	3.280.985
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	611.559	616.636	496.379
ALTRI DEBITI FINANZIARI	2.135.045	2.183.237	2.341.678
ALTRI DEBITI	1.072	3.230	2.922
IMPOSTE DIFFERITE	182.627	179.526	179.507
FONDI PER IL PERSONALE	137.911	137.638	141.140
FONDI PER RISCHI E ONERI	102.814	103.141	119.359
PASSIVO CORRENTE	2.029.967	2.438.977	2.527.734
BANCHE C/C PASSIVI	223.543	215.374	165.885
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	12.400	9.691	4.354
ALTRI DEBITI FINANZIARI	170.909	738.189	751.496
DEBITI COMMERCIALI	977.414	941.381	1.192.934
ALTRI DEBITI	537.864	414.422	307.890
FONDI PER RISCHI E ONERI	107.837	119.920	105.175
PASSIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	--	384
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	7.217.136	7.643.939	8.107.723

(*) Alcuni valori al 31 dicembre 2012 sono stati rideterminati a seguito dell'applicazione dell'emendamento allo IAS 19 - Benefici ai dipendenti.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	1/1-30/9 2013	1/1-30/9 2012	III trimestre 2013	III trimestre 2012
RICAVI COMMERCIALI	3.550.630	3.625.795	1.141.069	1.218.849
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	(4.318)	10.922	(2.003)	(1.971)
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(2.071.066)	(2.154.015)	(691.122)	(760.497)
COSTI PER SERVIZI	(626.114)	(616.664)	(231.616)	(188.611)
COSTI DEL PERSONALE	(544.882)	(554.813)	(167.243)	(169.806)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	87.783	77.294	23.697	19.123
ALTRI COSTI OPERATIVI	(182.414)	(136.529)	(92.646)	(39.818)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	(258.245)	(5.589)	(122.443)	(1.692)
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(440.523)	(176.877)	(158.594)	(56.595)
UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE (E B I T)	(489.149)	69.524	(300.901)	18.982
PROVENTI FINANZIARI	65.406	54.975	38.356	14.884
ONERI FINANZIARI	(146.941)	(146.353)	(48.563)	(45.707)
DIVIDENDI	325	396	--	7
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	10.840	10.832	3.299	4.383
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(3.237)	(2.844)	(1.733)	(1.487)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(10.397)	12.531	(3.396)	2.645
PROVENTI (ONERI) NON RICORRENTI	491.312	--	491.312	--
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	(81.841)	(939)	178.374	(6.293)
IMPOSTE SUL REDDITO	(209.999)	(20.666)	(145.271)	(4.195)
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ DI FUNZIONAMENTO	(291.840)	(21.605)	33.103	(10.488)
UTILE/(PERDITA) DERIVANTE DA ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	(5.906)	--	(5.906)
UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	(291.840)	(27.511)	33.103	(16.394)
- (UTILE) PERDITA DI TERZI	298.918	17.415	53.517	9.615
- UTILE (PERDITA) DI GRUPPO	7.078	(10.096)	86.620	(6.779)

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

<i>(in migliaia di euro)</i>	30.09.2013	30.06.2013	31.12.2012
A. Cassa e depositi bancari	781.374	855.609	670.750
B. Altre disponibilità liquide	103.784	105.990	105.511
C. Titoli detenuti per la negoziazione	369.726	363.139	410.343
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	1.254.884	1.324.738	1.186.604
E. Crediti finanziari correnti	35.745	35.801	35.489
F. Debiti bancari correnti	(345.530)	(331.247)	(292.822)
G. Obbligazioni emesse	(12.400)	(9.691)	(4.354)
H. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(48.922)	(622.316)	(624.546)
I. Altri debiti finanziari correnti	--	--	(13)
J. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H) + (I)	(406.852)	(963.254)	(921.735)
K. Posizione finanziaria corrente netta (J) + (E) + (D)	883.777	397.285	300.358
L. Debiti bancari non correnti	(1.898.315)	(1.941.728)	(2.080.760)
M. Obbligazioni emesse	(611.559)	(616.636)	(496.379)
N. Altri debiti non correnti	(236.730)	(241.509)	(260.918)
O. Indebitamento finanziario non corrente (L) + (M) + (N)	(2.746.604)	(2.799.873)	(2.838.057)
P. Posizione finanziaria netta (K) + (O)	(1.862.827)	(2.402.588)	(2.537.699)